ut agentia naturalia disponant tantum materiam per qualitates primas, forma autem detur aliunde. Memorat etiam Anaxagorae opinionem de formarum latitatione. Postremo Aristotelis affert sententiam, ut agens faciat compositum ex materia et forma, idque certo modo movendo et immutando
 5 materiam, donec exeat de potentia in actum, atque educendo non inducendo, ne creatio ex nihilo sit, sed praesupposito semper subiecto agens extrahat in actum, quod in potentia est et quodam modo latitat. Quo fit, ut et latitationi Anaxagorae aliqua ex parte assimiletur et creationi videlicet, quatenus, quod potentia fuerit, actu ex nihilo quodam modo existat.

10 Addo, quod super eodem libro, commento quadragesimo quarto contra Avicennam ab eo dicitur de intelligentiis. »Aiunt, inquit, quasdam intelligentiarum consequi quasdam ut causatum causam. Primam vero unam esse debere ac simplicem. A motore autem primo provenire animam primi caeli et motorem orbis sequentis. Atque ita esse necesse, ut non sit
 15 plex et habeat causam priorem. Quae ratio imaginaria est. Nullus enim ibi proventus, nulla consecutio est aut actio, ut dici possit unam actionem consequi unum agens tantum. Causa enim et causatum ibi eo modo est, quo intellectum esse causam dicimus intelligentis. Quod cum ita sit, possibile est, ut, quod est per se intelligentia et intellectum, id causa pluri-
 20 morum entium sit, in quantum varie intelleguntur.« Idem mox: »Verborum autem, inquit, consuetudo illa apud iuniores, ut a tali motore talis proveniat motus aut prosequatur aut producat aut procedat et reliqua id genus, non vere de abstractis substantiis praedicatur. Haec enim omnia dispositiones sunt agentium superficie tenus, non vere. Nihil enim provenit
 25 ab agente, ut dixi, sed tamen extrahere in actum, quod est in potentia, interest agentis. Itaque cum ibi potentia non sit, nec agens est. Intellectus utique tantum et intellectum ibi est perficiens et perfectum, quem ad modum artificia alia ab aliis proficiscuntur eo, quod sua principia alia ab aliis trahunt, demumque omnia reducuntur ad idem universale artificium, unde
 80 sua quaeque principia accipiant. Quam ob rem scientia prior primi dei est, quae in prima philosophia continetur. Scientia vero propria principiorum, quae sub illo sunt, similis est scientiis particularibus, quae primae philosophiae subiacent, ut Nicolaus Peripateticus in suo de Philosophia prima opere refert. Quod autem a Platone scribitur creatos esse a primo
 85 deos, quibus praeciperetur, ut mortalia animalia ipsi crearent, primum autem illum creatorem requievisse ac vacuum labore mansisse, non est ita intellegendum, ut verba sonant.« Quinto etiam libro eiusdem operis exponens locum de necessario haec refert: »Si sunt entia simplicia, aeterna